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ABSTRAKT

Diplomová práce Profesní identita školního psychologa ukazuje profesi školního

psychologa a prostřednictvím nároků na tuto profesi, vztahů, ve kterých psycholog ve

škole je a rolí, v nichž vystupuje. Text je rozdělen na část teoretickou, která obsahuje

poznatky z literatury k tématu, část metodologickou, která čtenáře uvádí do způsobu

získávání výzkumných dat a část praktickou, ve které jsou prezentovány výsledky

analýzy rozhovorů se školními psychology.

V první části práce se dozvídáme o problematice profesní identity především z

pohledu sociální psychologie. Text mapuje teoreticky na základě české i zahraniční

literatury profesi školního psychologa od jejího vzniku v zahraničí až po současnou

podobu u nás. Teoretická část se zabývá popisem činností, které charakterizují profesi

školního psychologa. Na základě prací několika autorů specifikujeme role psychologa

ve škole. Z poznatků o profesní identitě školního psychologa následně vycházíme v

pojetí praktické části diplomové práce. Vymezení profese školního psychologa v

teoretické části tvoří základní porozumění kapitolám z výzkumu.

Praktická část vychází z interpretace analyzovaných dat získaných během

výzkumu prostřednictvím rozhovorů se školními psychology. Sledovanými oblastmi

jsou změny v kariéře psychologa, požadavky na školního psychologa spojené s

výkonem jeho práce, síť vztahů (vedení, učitelé, žáci, rodiče, pedagogicko-

psychologická poradna ad.), jíž je součástí a která má vliv na pozici psychologa ve

škole a jeho odborné kompetence. S oblastí vztahů souvisí potřeba školního psychologa

vymezit sebe, svou pozici, vymezit se vůči … . Práce se zaměřuje na role školního

psychologa, do kterých se dostává během svého působení ve škole. Jsou to role

formálně přisouzené zvenčí, ale také role, ve kterých se vidí sami školní psychologové.

Právě téma rolí školního psychologa je doprovázeno celou škálou emocí. Na základě

tématických oblastí, o kterých mluvili školní psychologové v rozhovorech, jsou

vytvořeny kategorie faktorů ovlivňující profesní identitu školního psychologa.

Na závěr práce jsou shrnuty výsledky výzkumu doplněné diskuzí s dostupnou

literaturou.

a Myšleno školních psychologů a školních psycholožek.

ABSTRACT

Diploma thesis Professional Identity of the School Psychologist, shows a

profession of a school psychologist through the demands that are set before this

profession, relationships in which the school psychologist is and a role in which he/she

is engaged. The text is divided into a theoretical part, which contains information from

the literature on the topic, part of the methodology, which shows the reader how to

obtain research data and a practical part, which presents results of analysis of

interviews with the school psychologists.

In the first part we learn about issues of professional identity mainly from the

perspective of social psychology. The text describes theoretically, on the basis of Czech

and foreign literature, the profession of the school psychologist since its inception in

foreign countries to the current forms. The theoretical part describes activities that

characterize the profession of the school psychologist. Based on the work of several

authors we specify the roles of the school psychologist. In the theoretical part we arise

from the knowledge of professional identity of the school psychologist. Defining the

profession of the school psychologist in the theoretical part provides basic

understanding of the research chapters.

The practical part is based on interpretation of analyzed data that were collected

during the research through interviews with school psychologists. The monitored areas

are changes in a career of the psychologist, requirements associated with the school

psychologist work, network of relationships (management, teachers, pupils, parents,

pedagogic psychological clinic, etc.), in which he/she is involved and that affects the

position of the psychologist in the school and his/her professional competence. With the

network of relationships is connected the need of the school psychologist to define

himself/herself, his/her position, define himself/herself .... The diploma thesis focuses

on the roles of the school psychologist, in which he/she gets during his work at the

school. The roles are adjudicated not only from the ouside world, but also from school

psychologists themselves. The topic of the role of the school psychologist is

accompanied by a whole range of emotions. On the basis of thematic areas the school

psychologists spoke about in the interviews, there are created categories of factors

influencing professional identity of the school psychologists.

The results of the research are summarized together with discussion of literature

at the conclusion.
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 1. ÚVOD

Téma Profesní identita školního psychologa jsem si zvolila z osobních důvodů.

Ráda bych se profesi školního psychologa v budoucnu věnovala, a proto jsem tento

terén v diplomové práci chtěla zmapovat. Během studia jsem došla k názoru, že tato

profese je zajímavá, skýtá v sobě mnoho psychologických disciplín a klade vysoké

nároky na osobu školního psychologa. Je to profese pomáhající, vztahová, a už tím

náročná. Navíc se vyznačuje spoustou specifik. Tím hlavním specifikem je místo

výkonu práce - škola.

Profese školního psychologa je poměrně mladým oborem, i když tato služba

fungovala ještě dříve, než byla u nás legislativně ukotvena. Tématika profese školního

psychologa je aktuální, školy mají větší zájem o službu psychologa a veřejnost (rodiče,

žáci, učitelé, vedení školy, výchovný poradce, metodik prevence, pedagogicko

psychologické poradny a další) se o tuto novou figuru v instituci školy zajímá.

Od 90.let u nás bylo publikováno již několik prací k tématice školní psychologie

a profese školního psychologa. Zde v úvodu bych vyzdvihla autory Zapletalovou (např.

Co dělá školní psycholog? Kritická místa profese) a Štecha (Sonda do profese školního

psychologa v ČR a další), kteří jsou mimo publikování v problematice školní

psychologie a poradenství činní i aktivně. Autoři vycházejí z ověřených zkušeností u

nás či zahraničí. Dalším zdrojem informací o této profesi u nás jsou diplomové práce,

jejichž autorky se zabývaly výzkumně vztahem školního psychologa a učitele. Zmiňme

práce Důvěra mezi učiteli a začínající školním psychologem (Suchardová), Školní

psycholog očima učitelů ZŠ (Finková), Školní psycholog a jeho vztah k učiteli

(Machová).

Ve své diplomové práci se zajímám o to, jak se oslovení odborníci ve výzkumu

vidí jako psychologičtí profesionálové v instituci školy, v jaké pozici se v tomto

systému nacházejí. Jakým procesem v profesi školního psychologa prošli, než dospěli

tam, kde jsou nyní. Stejně jako tato profese nabízí široké pole působnosti a možnost

pracovat kontinuálně do hloubky, skýtá i mnoho nástrah. Z rozhovorů se školními

psychology bych chtěla zjistit, jaké role při své profesi zastávají, jako kdo vystupují.

Diplomová práce je složena z části teoretické, ve které jsou předloženy základní

informace a definice jevů objevujících se poté i během výzkumu. Teoretická část nás

uvádí do tématiky profese školního psychologa. Druhá část práce je empirická, napsaná

na základě uskutečněných rozhovorů se školními psychology. Tvoří ji interpretace dat

nasbíraných během výzkumu a je zakončena shrnutím výsledků výzkumu.

2. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části diplomové práce je čtenář uveden do celkového kontextu

školní psychologie a profese školního psychologa. I když se práce týká užšího tématu

(profesní identita školního psychologa), nevyhneme se v úvodu některým obecnějším

otázkám. V následujících kapitolách si představíme termíny, se kterými se v celém textu

operuje. Jednotlivé kapitoly teoretické části dávají dohromady obraz tématu školního

psychologa a jeho sebepojetí. Jasněji vymezené pole, které pak budeme v empirické

části mapovat podrobněji, je právě pro další prakticky zaměřenou část účelné.

Postupujeme z obecnější roviny ke konkrétním bodům práce. Linie teoretické části

kopíruje název diplomové práce. Po uvedení do tématu profesní identita a školní

psychologie se budeme hlouběji zabývat profesí školního psychologa.

2.1 Profesní identita

V první kapitole se čtenář dozví o tom, co znamená pojem identita a jaký je její

vztah k profesi. To, kým jsme nebo kým se cítíme být, utváří mnoho činitelů. Profese,

kterou vykonáváme, je jedním z faktorů, který má vliv na náš sebeobraz.

2.1.1 Profese

Slovo profese pochází z latinského „professio“, které znamená „přiznání

k povolání, k řemeslu“. Profese ale také znamená „odbornost“, respektive „odborností,

odbornou přípravou podložené povolání“. 1

V anglicky psané literatuře je význam slova „profese“ užší než v češtině.

Překrývá se spíše s českým pojmem „svobodné povolání“ v jeho tradičním smyslu.

V češtině se volně používají pojmy „zaměstnání“, „povolání“, „profese“. 2

Českým ekvivalentem profese je často používané slovo „povolání“. V anglické

literatuře jsou používány zejména termíny „vocation“, „occupation“ a „profession“.

Termíny „vocation“ a „occupation“ znamenají spíše české „zaměstnání“ nebo


[…]


Myslím si, že vstoupit do třídy není každýmu psychologovi blízký. Takový aktivity se

bojí. A ještě mě napadla jedna věc, která je taková tam hodně důležitá. Poradenský

psycholog nemůže, aspoň si to myslím, dobře diagnostikovat poruchy chování, protože

ho nevidí v interakci s těmi ostatními dětmi. Já to vidím nejenom, když si tam na tu

hodinu jdu sednout. Ale já to vidím v průběhu, když jde po chodbě, je v jídelně,

v tělocvičně, vidím ho v mnoha různejch aktivitách. Poradenskej tohle nemá šanci, není

tak úplně stoprocentně kompetentní.

Jak se cítíte jako školní psycholog?

Zoufale. Zoufale. Takhle, musím říct, že z počátku to bylo takový plácání z vody. Ty

kantoři mi ze začátku pomáhali. Já jsem zjišťoval, že i ti kantoři by něco mohli. A že

taky něco není úplně v pořádku. Tak se začali stahovat. A já jsem po 3 letech, co jsem tu

začal pracovat, zůstal úplně osamocenej a nebylo s kým konzultovat, zeptat se, jak to

děláš. Takže to bylo pro mě takový hodně pesimistický období. Pak jsme si myslel, že

jsme z toho venku. A teď se mi to zase stává, že podpora není taková, jakou bych si

představoval. Je to v osazenstvu. Vy potřebujete, aby vám kontor pomohl, na druhou

stranu vidíte spoustu chyb, který jsou zbytečný, který by se nemusely. Vy jim to chcete

poradit, že by mohli i jinak. A v tu chvíli se stane, že vás odmítnou ti učitelé jako

spoluhráče. Nás je tu víc. Jsme taková nátlaková skupina, když je potřeba je dostat do

nějaký aktivity, ale jinak je to zoufalý. Někdy ta neochota učitelů způsobuje, že se prostě

přikrejvaj věci, který se přikrejvat nemusely atd. Já si ještě nemůžu stěžovat na ty

poměry a jsem rád, jakou máme lokalitu.

Jak to máte s ředitelem?

Já už mám teď vlastně třetí vedení. Ředitelku, která mě zdědila. Takže to je velká

výhoda v tom, že ona vlastně nevěděla, co se mnou. Ale musím říct, že z její strany je

podpora tý práce obrovská, takže já si, když to tak řeknu, můžu dělat, co chci. A ona mi

přihrává. Trošku bych občas potřeboval, aby se mě zastala. Ale necítím to zase tak

zoufale. Myslím, že to třeba cítíme společně stejně. Jen bych potřeboval, aby třeba dala

před těma kantorama najevo, že stojí za tím mým rozhodnutím. Což se tak úplně

vždycky neděje. A jinak musím říct, že ta zakázka od ředitele za ty roky, co tady funguju,

už není potřeba, protože jsem se naučil nějakej systém, kterej tu funguje no.

Jsou nějaký omezení v práci školního psychologa?

Škola je první věc. První věc je, že jste tady v tom zajetým rychlíku a moc jako ven

nekoukáme. I ta provozní slepota tady hrozí. Navíc mě ještě napadá, že ti učitelé si nás

často berou jako aliby, takže se vymlouvaj na to, že i já atd. A protože s nima máme i

lidský vztahy, tak je pak velmi těžký jim pak říkat nějaký negativa. A oni to potřebují

někdy razantněji říct. Tak to je pak další omezení, že ta komunikace s těma učitelama

není zas úplně snadná. Když přijdu z poradny a nezajímaj mě ty lidi, tak můžu některý

věci říkat dost natvrdo. Tady jsem hroznej diplomat a hrozně tancuju mezi vejci. Když

udělám chybu, tak se pomstí ty učitelky dětem, ne mě. Já to ustojím, ale ty děti by s tím

mohly mít problémy. Takže už z toho důvodu jsem někdy opatrnej co a jak řeknu. Tak to

je určitě omezení, který je nepříjemný. A i to, že jsem součást tý školy, tak si nemůžu

dovolit kopat proti škole, ale kopu za tu školu. Reprezentování tý školy navenek, byť

můžu mít spoustu výhrad. Jako držím basu. Rodičům budoucích prvňáčků na třídní

schůzce bych taky něco rád řekl na rovinu, ale pracuju s tím, že jsem reprezentant

školy.

Já bych se zeptala na vztah s učiteli – vy jste vlastně jeden z nich.

Já si to hlídám. Já už bych nemusel učit, ale učím schválně. Právě proto. Víte co, tam je

důležitý, jak vás pojímaj ti učitelé. Já tady nejsem za toho pana chytrýho ve školní

psychologii, ale jsem tady pro vás, abyste měli snazší práci. A myslím si, že ti učitelé

cítí, že tady ta forma školy je o něčem jiném než na jiných školách, kde se řeší

každodenní problémy. Troufnu si říct, že ti učitelé vědí, že na týhle škole je klid. A že je

to dlouhodobá práce. Že se hodně pracuje s takovejma těma podpůrnejma systémama

včetně parlamentu, tak aby to šlo, aby to fungovalo. Ale já se ještě vrátím k tý otázce

můj vztah k učitelům a jejich ke mně. Možná takovej dovětek k tomu. Pokud já jim

připadám nápomocnej, tak si je získám, tam já můžu. Nedaří se mi úplně, aby oni sami

přišli, co můžou udělat ještě lepšího. Bylo tady ne co můžou udělat lepšího, ale že už

nemůžou udělat nic jinýho. A potřebovali to slyšet ode mě, že už fakt u toho dítěte nebo

třídy to nejde udělat nějakou jinou práci no. A ještě se vrátím k tomu, ještě jedna věc.

Protože tady vystupuju jako ten expert, kterej, kterej…, tak mám k těm učitelům blíž,

protože spolu hledáme kompromisy apod.