Posouzení diplomové práce Markéty Bartošové „Profesní identita školního psychologa“

Předložená diplomová práce se zabývá současnou realitou profese školního psychologa. Zvolené

téma je zřejmě autorce blízké, ale navíc je i aktuální. Profese školního psychologa je relativně nová,

nemá dlouhou tradici, která by dávala jejímu konceptu dostatečné zakotvení a je třeba ji také vymezit

jak dovnitř do života školy, tak ven, zejména vůči dalším blízkým profesím.

Nejdůležitějším cílem textu bylo poznat lépe strukturu profese, její sociální, profesní a identitní

kvality.

Teoretická část je zpracována zodpovědně, postupně otevírá teoretické koncepty, které se

zkoumaným tématem souvisejí a sleduje také výzkum a teoretické práce přímo k profesi školního

psychologa vztažené. Odpovídajícím způsobem otevírá vybranou problematiku.

Data jsou sebrána pomocí polořízených rozhovorů s pěti školními psychology s praxí delší tří let (v

průměru okolo 10 let, jak autorka uvádí).

V prezentaci a analýze dat volí Markéta Bartošová několik postupných kroků.

V prvním sleduje témata, která v rozhovorech nachází a která náleží do třech orientačních oblastí –

profesní, osobní a vztahové. Ve druhém kroku , při interpretaci dat, vytváří samostatné kategorie,

které vysvětluje: 1.změna, 2.požadavky, 3.vymezení, 4.vztahy, 5. role, 6.pocity, 7.zamlčování.

Tyto kroky považuji za vtipné a navíc i řemeslně dobře zpracované. Za výsledek můžeme opravdu

považovat zpřesnění představ o profesi školního psychologa. Mnohá zjištění jsou inspirativní a nová.

Velmi mě zaujala témata okolo osobního vývoje v profesi nebo nutnost profesi (přes existenci

vyhlášek o náplni práce) postupně budovat.

Práce pro mě ještě nabízí ještě jedno zajímavé zjištění o určitých rozdílech mezi výslednou koncepcí

profese a jejím individuálním zpracováním respondenty. Uvědomuji si, že cílem autorky bylo naopak

podat celkový vyčerpávající obraz profese školního psychologa. Přesto bych právě díky těmto

rozdílům považovala za přínosné představit profesní identitu jednotlivých účastníků výzkumu. Téma

„profesní identita“ lze totiž číst různě. Abych Markétě Bartošové nekřivdila, své pojetí drží, když

hovoří o kategoriích jako faktorech, které tvoří profesní identitu školního psychologa (s. 99). I když

rozumím tomu, že autorka neuvažuje o pojetí tématu jako představení profesní identity jednotlivých

osob a jeho porovnání vůči obecnému konceptu profese, který nám vyložila, je to trochu škoda. Ale

bylo by to zřejmě již za hranicí práce. Přesto bych čekala jako jednou ze (sub)kategorií právě onu

variabilitu a osobní vymezení rolí, pojetí, obsahu práce, které si jednotlivci, jak se můžeme v textu

přesvědčit, vytvářejí. Také proto, že v jiných psychologických profesích možná tak široké možnosti

nejsou.

Diplomová práce Markéty Bartošové splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji

k obhajobě.
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